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 »چهار نفر را در اصفهان دستگیر کرده اند و گفته اند این افراد قصد 
انجام عملیات های نظامی و امنیتی در اصفهان را داشتند... آیا این افراد 
عضو گروهک شما بودند.« »بله اینها اعضای ما بودند و از اعضای 
خوب ما هم بودند.« این بخشی از گفت وگوی عبدالله مهتدی، دبیرکل 
حزب کومله در بی بی سی فارسی در جریان اتفاقات سال گذشته بود. 
مرداد 1401 یک ماه پیش از آغاز ناآرامی های منتهی به پاییز بود که 
یستی که قصد انجام یک خرابکاری در  خبر دستگیری یک تیم ترور
کارخانه تاسیسات صنعتی اصفهان را داشتند، منتشر شد. در روزهای 
اخیر اما همزمان با اجرای حکم اعدام افرادی که عاملان این حمله 
بودند، خبری تحت عنوان اعدام زندانیان کرد که فعال سیاسی بودند 
در رسانه  های فارسی زبان منتشر شد. اخباری که تلاش می کند با القای 
این گزاره که افراد اعدام شده فعالان سیاسی بودند که اتفاقا قومیت شان 
کرد بوده در یک سمت، شکافی میان افکار عمومی جامعه ایران و نظام 
حکمرانی ایجاد کند و در سمت دیگر نیز با استفاده از شکاف های 
قومیتی در ایران، بار دیگر روی همان فرمان قطبی سازی جامعه ایرانی 
و دعوای قومی که در سال گذشته به طور جدی دنبال شد، حرکت 
کند اما بخش مهم تر ماجرا اینجاست که جاسوس های اعدام شده از 
اعضای گروهکی بودند که سابقه روشنی در دفاع از تجزیه طلبی چه 
، چه در اتفاقات سال گذشته داشته  است. امری که  در سال های اخیر
در بیانیه ای که روز گذشته از جانب کومله منتشر شد نیز مورد اشاره 
قرار گرفت و مشخصا گفته شد این افراد از اعضای حزب کومله بودند.

 
   پروژه طراحی »عملیات بزرگ« با همکاری کومله

کز صنعتی ایران انجام  قرار بود یک گروه زبده، عملیاتی را در یکی از مرا
دهند، این عملیات قرار بود با پشتیبانی و طراحی صهیونیست ها اجرا شود، 
عملیاتی در یکی از شهرهای صنعتی ایران و در کارخانه صنعتی ای در این 
یت انجام و  ی ساخت بدنه موشک بود. مامور شهر که تمرکز آن کارخانه رو
اجرای عملیات به عهده تعدادی از اعضای گروهک کومله گذاشته شد. 
واقعیت ماجرا این بود اعضای این گروهک مسیری را دنبال می کردند که 
مطلوب صهیونیست ها بود. تجزیه و جدایی ایران امری بود که در شرایطی 
که اسرائیل در منطقه داشت و با توجه به اینکه ایران را مهم ترین تهدید خود 
در منطقه می دانست، می توانست ضربه قابل توجهی به قدرت ایران در 
منطقه وارد کند. بر همین مبنا کومله ها نیروهای خوبی بودند که می توانستند 
ی،  در اجرای این پروژه به صهیونیست ها کمک کنند. در ادامه این همکار
براساس خواست موساد چند نفر از کومله ها برای آموزش و اجرای عملیات 
به موساد معرفی می شوند که البته آنها نیز از جمله اعضای مهم این گروهک 
به شمار می رفتند. درنهایت چهار نفر از این افراد از جانب موساد برای آموزش 

و اجرای عملیات انتخاب می شوند. 

   برنامه آموزشی موساد در آفریقای جنوبی
، برادرزاده عبدالله  ی، محسن مظلوم، پژمان فاتحی و وفا آذربار محمد فرامرز
یستی کومله چهار نفری بودند که قرار بود اجرای  ، نفر دوم گروهک ترور آذربار
عملیاتی که موساد به آن »عملیات بزرگ« می گفت را به عهده بگیرند. از 
نکات قابل توجه انتخاب این افراد این نکته بود که این چهار نفر عضو 

کمیته عملیاتی کومله بودند. اولین گام اعزام این افراد به آفریقای جنوبی 
گیری آموزش ها بود. از آنجا که هدف و مکان اجرای عملیات به طور  برای فرا
دقیق مشخص بود، تمام جزئیات ساختمان کارخانه و مکان ها به وسیله 
ی شده تمرین  ی شده بود و افراد در مکان شبیه ساز کت ها شبیه ساز ما
می کردند. در این تمرین افراد ابتدا آژیر خطر کارخانه را از کار می انداختند 
و راه های ورود و خروج کارخانه را کنترل می کردند. هشت نقطه کارخانه 
ی هشت بمب انتخاب شده بود، تجهیزاتی که برای انجام  برای جاساز
گرچه اندازه بزرگی نداشتند اما  ی انتخاب شده بودند ا این بمب گذار
می توانستند انفجارهای بزرگی انجام دهند. چند بمب آهنربایی نیز برای 
ی پیش از آغاز انفجار در نظر گرفته شده بود.  نابودی تجهیزات بمب گذار
بخشی دیگر از تجهیزات و وسایل نیز توسط یک اسپری مخصوص نابود 
می شدند. این تمرین ها و آموزش استفاده از تجهیزات رایانه ای خاص 
برای ارسال پیام  به صورت مخفی، بعد از یک ماه تمام می شود و افراد برای 

یافت پیام  تازه در اقلیم کردستان منتظر می مانند.  در

   اجرای عملیات با رئیس جدید موساد
بعد از این و با انجام تغییراتی، چهار مامور عملیات برای انجام آموزش های 
نهایی راهی تانزانیا می شوند. از جمله تغییراتی که در این مدت اتفاق 
افتاده بود، انتصاب رئیس جدید موساد به نام »دیوید بارنیا« بود. بخشی 
از تغییر و تحولات در این گروه زیر نظر مستقیم رئیس جدید موساد انجام 
شد. انجام این عملیات آنقدر برای صهیونیست ها قابل توجه بود که در 
مرحله نهایی انجام آموزش ها، بارنیا، رئیس موساد با چهار مامور عملیات 
در تانزانیا دیدار می کند، همه ابعاد ماجرا دقیق سنجیده شده بود، حتی 
ی ها صورت گرفت. گام  در مراحل پایانی بار دیگر تغییراتی در بمب گذار
بعدی اعزام جاسوس ها به ایران بود. چهار مامور عملیاتی در پوشش کولبرها 
ک ایران می شوند. پس از ورود چهار نفر  و با مشخصات جعلی وارد خا
دو نفر از آنها وارد شهر اصفهان شدند و دو نفر دیگر در شهرهای همدان 
و ساوه مستقر شدند. پس از گذشت مدتی دو نفر دیگر هم وارد شهر 
ی دیگر تجهیزات و وسایل حمل ونقل مورد  اصفهان می شوند. فراهم ساز
نیاز از طریق برخی رابط ها در اختیار اعضای گروه قرار می گیرد، اما این 
افراد نیز مطلع نبودند که به جاسوسان موساد کمک می کنند. تقریبا همه 
تجهیزات لازم از طریق رابطان در اختیار اعضا قرار گرفته بود و حالا نوبت 
به اجرای عملیات رسیده بود که ماموران عملیات و افراد وابسته به آنها 
توسط وزارت اطلاعات بازداشت می شوند. بعد از لو رفتن عملیاتی که همه 
جوانب برای اجرای موفقیت آمیز آن سنجیده شده بود، بارنیا که به دنبال 
این بود تا با اجرای موفقیت آمیز »عملیات بزرگ«، شروع موفقیت آمیزی 
در دوران مسئولیت خود داشته باشد، بعد از لورفتن آن، رئیس میز ایران 

در موساد را برکنار می کند. 

   اعدام نیروهای خوب گروهک تروریستی کومله
، خبر اعدام این چهار جاسوس در رسانه های فارسی زبان  در چند روز اخیر
یادی داشته است، اما از نکات جالب توجه این است که اسامی  بازتاب ز
این افراد با عنوان فعالان سیاسی کرد در حال انتشار است. در این میان 
مصاحبه و گفت وگو و انتشار تصاویر خانوادگی این افراد، از جمله مواردی 
است که تلاش دارد اعدام ها را در قالب مجازات شهروندان ایرانی کرد، 
بازنمایی کند. چهار مامور اطلاعاتی موساد که یکی از آنها نیز برادرزاده 
، فرد دوم گروهک کومله بود، از اعضای اصلی این گروهک  عبدالله آذربار

ی و  گرچه همکار یستی بودند که در سلیمانیه عراق حضور داشتند. ا ترور
همراهی اعضای کومله با صهیونیست ها، در جریان اتفاقات سال گذشته، 
نمود بیشتری پیدا کرد اما پیش از این نیز صهیونیست ها در ازای انجام 
کومله را تامین مالی می کردند و نمود واضح تر  فعالیت ها و اقداماتی، 
یان اتفاقات سال گذشته بیشتر بود، کار ویژه اصلی  ی در جر این همکار
ی میان مردم ایران و دفاع از تجزیه طلبی  ناآرامی های سال گذشته قطبی ساز
و دنبال کردن این ایده بود، امری که براندازها از همان روزهای ابتدایی شروع 
یه ایران و  ، به دنبال اجرای آن بودند؛ تجز ناآرامی ها در مناطق غرب کشور
ایجاد شکاف میان قومیت ها کارویژه اصلی صهیونیست ها و کومله ها 
یستی برای  بود. در همین راستا  بود که اعضای اصلی این گروهک ترور
یان اتفاقات سال گذشته حضور پررنگی در رسانه های  اولین بار در جر
ینی مثل فعال  فارسی زبان داشتند، که البته حضور برخی از آنها با عناو
سیاسی و اجتماعی اتفاق می افتاد. بر همین اساس، پیش از آغاز ناآرامی ها، 
برنامه ریزی از جانب صهیونیست ها برای اجرای عملیات مشترک شروع 
شده بود که لو رفتن عملیات برنامه ریزی ها در این رابطه را به هم می زند 
ی در ادامه اتفاقات پاییز همچنان ادامه پیدا می کند. نکته  که این همکار
ی  قابل توجه این بود که اعضای این حزب مشخصا از پذیرش این همکار
و اجرای عملیات طفره می رفتند. علاوه بر آنچه از جانب وزارت اطلاعات 
در شرح اجرای این عملیات مطرح شده بود، عبدالله مهتدی بعد از گذر از 
اتفاقات سال گذشته در جریان حضورش در بی بی سی فارسی در پاسخ به 
ی  این سوال که آیا اجرای این عملیات از جانب اعضای کومله و با همکار
صهیونیست ها انجام شده بود، مشخصا اشاره کرد که این افراد از نیروهای 
کنش ها نیز روز گذشته حزب کومله در  خوب کومله بودند. در ادامه این وا
یان انتشار بیانیه ای درباره اعدام این جاسوسان تلویحا اعلام کرد که  جر

این افراد از فعالان »حزب کومله کردستان« بودند. 

   جاسوسان بی گناه در رسانه های فارسی زبان
یادی را به قتل رسانده و  مصاحبه، گفت وگو با خانواده فردی که افراد ز
ی های آن خانواده امری است که می تواند احساس  یه و زار نشان دادن گر
گر در این میان اطلاعات دقیق و درستی نیز از اقدامات  هرکسی را برانگیزد. ا
و فعالیت های فردی که مرتکب جنایاتی شده باشد  گفته نشود هم فرد 
گر این صحبت  احساس نزدیکی بیشتری با آن افراد می کند و در گام بعد ا
شنیده بشود که این فرد قرار است به دلایلی که چندان هم متقن نیست، 
اعدام شود، احساس ناراحتی برای مخاطب به همراه می آورد. بعد از تحت 
تاثیر قرار گرفتن مخاطب، حالا نوبت به زدن حرف هایی می رسد که مورد 
نظر آن رسانه است. این تمام چیزی است که رسانه های فارسی زبان در 
یان اعدام و مجازات افرادی که جنایت هایی مرتکب شده بودند یا  جر
جاسوسی کرده بودند، انجام می  دهند. در این میان تغییر القاب و اسامی 
افراد، می تواند  نقش موثری در به فراموشی سپردن اصل ماجرا داشته باشد؛ 
امری که در جریان اعدام چهار جاسوس موساد در چند روز گذشته از جانب 
این رسانه ها دنبال شد. از جمله نکات قابل توجه در پوشش اخبار اعدام 
چهار جاسوس این بود که این افراد با عنوان فعالان سیاسی کرد که در ایران 
زندانی بودند، معرفی می شدند؛ »اعدام همزمان چهار زندانی سیاسی کرد«، 
از جمله تیترهایی است که تلاش برای به فراموشی سپردن اصل ماجرا را 
مورد توجه قرار می دهند. از جمله نکاتی که در چند روز اخیر کارویژه این 
رسانه ها بود، انتشار تصاویری از خانواده های چهار جاسوس و مصاحبه 
با اعضای خانواده آنها بود. البته نکته قابل توجه این است که هیچ یک 

از اعضای خانواده این جاسوسان در ایران زندگی نمی کردند و مصاحبه 
با آنها در آلمان اتفاق افتاد. 

   ادامه پروژه تعمیق شکاف در جامعه ایرانی در جریان 
اعدام جاسوسان موساد

، فردی که در جریان اتفاقات سال گذشته  پیش از این، اعدام محمدقبادلو
یر گرفته بود نیز در پرداخت رسانه های  ی انتظامی را ز چند مامور نیرو
فارسی زبان مورد توجه قرار گرفت و تلاش می شد تا فارغ از  آنچه اتفاق افتاده 
و با بزرگ نمایی اعدام این فرد، بدون پرداخت به علت آن، افکارعمومی را 
تحت تاثیر قرار بدهند. با این همه اعدام چهار جاسوس  موساد که اخیرا اتفاق 
افتاد، تفاوت قابل توجهی با این موارد دارد؛ بازداشت جاسوسان موساد، لو 
ی در  رفتن عملیات و تجهیزات پیشرفته ای که قرار بود در جریان بمب گذار
شهرک صنعتی شماره 2 نجف آباد  اتفاق بیفتد و بعد از آن هم نابود شود در 
اختیار ایران قرار گرفته بود. از این جهت این امر شکست بزرگ اطلاعاتی برای 
صهیونیست ها و خصوصا رئیس جدید موساد به شمار می رفت، برهمین مبنا 
کنش به اعدام این چهار جاسوس از چند  به راه افتادن جریان رسانه ای در وا
کید بر این گزاره که افراد اعدام شده زندانیانی  جنبه مورد توجه قرار دارد؛ تا
بودند که قومیتی کردی داشتند، در راستای ادامه پروژه ایجاد شکاف میان 
قومیت ها به شمار می رود. امری که در راستای نگاه کومله به دنبال القای 
این گزاره است که نظام حکمرانی ایران نگاه تبعیض آمیزی به قومیت ها در 
ایران دارد و فعالان سیاسی کرد به جرم فعالیت و اعتراض اعدام می شوند؛ 
ی  موضوعی که به دنبال ایجاد و دعوت مردم مناطق غرب کشور به برگزار
تجمع ها در این رابطه است تا ناآرامی تازه ای در این مناطق ایجاد کند. 
در سمت دیگر در ادامه پروژه کاهش اعتماد عمومی به نظام حکمرانی 
ایران و تعمیق این شکاف، اعدام فعالان سیاسی، کلید واژه ای است که 
به دنبال القای این گزاره است که نظام حکمرانی خود را مقابل مردم خود 
قرار داده است و آنها را به جرم اعتراض اعدام می کند؛ این امر مشخصا با 
ی کارفرمای صهیونیستی براندازها در حال اجراست، در شرایطی که  همکار
صهیونیست ها شرایط خوبی در جنگ غزه ندارند و فشارهای بین الملی و 
رقابت ها و اختلافات سیاسی در داخل نیز به مشکلات آنها اضافه کرده و 
تلاش برای متقاعد کردن متحدان آنها برای حمله به ایران نیز نتیجه بخش 
نبوده است؛ به راه انداختن یک جنگ تازه در عرصه رسانه با تمرکز بر تحت 
تاثیر قرار دادن افکارعمومی جامعه ایرانی و القای احساسات منفی به آنها، 
حداقل تلاش های آنها برای به راه انداختن فضایی منفی در جامعه ایران 
گرچه با توجه به آسیب قابل  توجهی که این رسانه ها در جریان اتفاق  است. ا
یادی در نگاه مردم  سال گذشته متحمل شدند و اینکه اعتبار آن تا حد ز
داخل ایران مخدوش شده است، تاثیر پذیری این اخبار در جامعه ایرانی 
تا حد قابل توجهی کاهش داشته است؛ اما در سمت دیگر این ادعاها و 
ی  تلاش برای القای اینکه این افراد فعالان سیاسی بودند، با هدف بهره بردار
در مجامع  بین المللی نیز مورد توجه قرار می گیرد؛ امری که تلاش می کند تا با 
القای اعدام افراد بی گناه به دنبال اعمال فشار توسط نهادهای بین المللی 
ی شدن ایران در مجامع  به ایران در این رابطه باشد و در ادامه تحریم و منزو
کنش نشان دادن بیشتر  بین المللی را به همراه داشته باشد؛ امری که در پس وا
، این گزاره را تقویت می کند که کارویژه اصلی آنها از جانب  چهره های برانداز
کنون بر بزرگ نمایی این امر متمرکز شده تا علاوه برتحت تاثیر  کارفرمایشان ا
ی های  قرار دادن افکار عمومی جامعه ایران برای کشور ایران نیز هزینه ساز

بین المللی به همراه داشته باشد. 

در سال 1۹۳۲ دانشمندان روسی در موسسه باران مصنوعی در جهت 
کشف راهی برای تعدیل مصنوعی آب و هوا سرگرم انجام تحقیقی 
شدند. نخستین آزمایش باروری ابر در سال 1۹۳۷ در هلند به وسیله 
یخ خشک صورت گرفت. در سال 1۹4۲ یک دانشمند آلمانی بنام 
فندایزن آزمایش بارورسازی ابرها را توسط هواپیما انجام داد. او برای 
بارور کردن ابرها از شن و ماسه استفاده کرد اما نتیجه کار چندان 
موفقیت آمیز نبود. متاسفانه فندایزن در طول جنگ جهانی دوم کشته 
شد و نتوانست آزمایش های خود را ادامه دهد اما فعالیت های جدی 
در این زمینه پس از جنگ جهانی دوم آغاز شد. در سال 1۹4۶ میلادی 
یز یدید نقره باعث  دکتر برنارد ونگوت کشف کرد که بلورهای بسیار ر
تشکیل بلورهای یخ در بخار آب می شوند. ونگوت به این دلیل 
یدید نقره را برگزید که فاصله  مولکول ها در شبکه  بلوری آن با فاصله  
مولکول های آب در شبکه  بلور یخ بسیار نزدیک است همچنین او 
یزی از یدید نقره را فراهم  روشی را ابداع کرد تا بتوان ذره های بسیار ر
آورد. در همان زمان وین سنت شیفر و اروینگ لانگ مویر در آزمایشگاه 
شرکت جنرال الکتریک آمریکا روی طرح بارورسازی ابرها با یخ خشک 
)دی اکسیدکربن جامد( کار می کردند. آنها مقدار زیادی یخ خشک را با 
هواپیما در میان ابرها پاشیدند و بارش مصنوعی ایجاد کردند. شفر در 
آزمایشگاه جنرال الکتریک برای اولین بار موفق به ایجاد باران مصنوعی 
شد. وی پی برد یخ خشک می تواند قطره های آب ابر سرد )قطره های 
یر صفر درجه سانتی گراد( را به کریستال های یخ  آب مایع با دمای ز
تبدیل کند. او در آزمایشی در حدود 1.5 کیلوگرم یخ خشک را توسط 
یق کرد. در این آزمایش،  هواپیما در داخل ابرهای استراتوکومولوس تزر
یر ابر را مشاهده کرد. به  شفر بعد از حدود پنج دقیقه بارش برف در ز
این ترتیب شفر و دیگران، آزمایش های خود را ادامه دادند و در حدود 
سال های 1۹50 باروری ابرها به صورت یک فناوری آغاز شد. از آن 
کنون پروژه های باروری ابرها در بسیاری از کشورهای جهان  یخ تا تار
اجرا شده است. براساس گزارش های منتشر شده از طرف سازمان 
جهانی هواشناسی در حال حاضر بیش از 50 کشور دنیا در حال 
اجرای پروژه های تحقیقاتی و اجرایی در زمینه تکنولوژی باروری ابرها 
هستند. در این میان می توان به کشورهای روسیه و آمریکا به عنوان دو 
کشور پیشگام که تحقیقات مفصل و دامنه داری در این زمینه انجام 
داده اند و دارای سابقه طولانی در اجرای پروژه های تحقیقاتی و اجرایی 

در این زمینه هستند، اشاره کرد.

   فرآیند بارورسازی ابرها
ی ابرها یک روش تعدیل کننده آب و هواست که طی آن با افزودن  بارورساز
، توانایی ابرها در تولید باران یا برف افزایش یافته و شرایط  هسته های تقطیر به جو
لازم برای تشکیل دانه های برف یا قطرات باران فراهم می شود. پس از بارور شدن 
ابرها، فرآیند بارش رخ می دهد. عملیات اضافه کردن مجموعه  مواد شیمیایی 
ی  به ابرها که نتیجه  آن افزایش بارش برف و باران است، تعریف ساده بارورساز
ی ابرها وقتی اتفاق می افتد که ذرات کوچکی در ابرها  ابرهاست. بارورساز
ی ابرها به صورت هوایی  پخش  شود تا به بارش برف یا باران کمک کنند. بارور
انجام می شود. یک هواپیما یدید نقره)ترکیب شیمیایی( را بارگیری می کند. 
ی بال ها و بدنه قرار می گیرند. ابتدا باید خلبان به  موشک های یدید نقره رو
ارتفاع معینی برسد، یعنی در جایی قرار بگیرد که دما در آنجا ایده آل است. 
در این لحظه موشک های یدید نقره به ابر شلیک می شوند. یدید نقره باعث 
می شود که قطرات آب درون ابرها با هم منجمد شوند، دانه های کریستال برف 

را تشکیل دهند و درنهایت آنقدر سنگین  شوند که ببارند. 

   از رسیدن ایران به فناوری بارورسازی ابرها تا کارایی آن 
برای خشکسالی

دقیقا دو روز گذشته روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور گفت: »فناوری فعلی بارورسازی ابرها یک تکنولوژی 
قدیمی است که سال های سال استفاده می شده و شامل فناوری یونیزاسیون جو 
)فناوری تبدیل مولکول های ماده تشکیل دهنده ابر به یون های مثبت و منفی برای 
بارورسازی( می شود و اخیرا در حال توسعه یافتن است و کشورهای دنیا در بحث 
مهندسی اقلیم در حال کار کردن هستند. بنابراین اینکه بعضا گفته می شود امکان 
مهندسی اقلیم وجود ندارد، یک اشتباه راهبردی است. قطعا چنین فناوری ای 
وجود دارد اما اینکه شدت و ضعف اثرگذاری آن چه میزان باشد، یک بحث دیگر 
است. معتقدم با یک برنامه سالانه ۵۰۰ میلیارد تومانی طبق محاسباتی که ما در 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور داشته ایم، طی یک 
برنامه ریزی ۵ ساله امکان افزایش بارندگی تا حد بسیار خوب و معقولی با روش 
بارورسازی ابرها وجود دارد. ما فرصت های بارشی خوبی داریم که می توان از آن 
استفاده کرد.« معاون علمی فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور همچنین 
، فلرها و مواد اولیه بارورسازی ابرها با فناوری کاملا  بیان کرد: »خوشبختانه در کشور
بومی و کیفیت بالا وجود دارد که بسیار بالاتر از محصولات خارجی است. فلرهای 
بارش زایی که در آزمایشگاه های کشورهای خارجی آزمون و تست و قابلیت های 
آنها تایید شده است. همچنین امکانات و وسایل پروازی و ژنراتورهای ثابت در 
کشور را هم داریم. فقط یک عزم جدی نیاز است تا بحث بارور سازی ابرها در یک 
برنامه جدی ۵ ساله اجرا شود. من تعهد می دهم طی ۵ سال کمتر از ۳ هزار میلیارد 
تومان هزینه دارد ولی آثار و برکات آن بسیار بالاتر از این میزان هزینه کرد خواهد بود.«

   چقدر تئوری بارورسازی ابرها برای مقابله با خشکسالی 
در ایران واقعیت دارد؟

، هر از گاهی حرف از  در سال های اخیر و با وقوع خشکسالی های مکرر در کشور
بارورسازی ابرها به میان می آید و گفته می شود که راه نجات کشور از خشکسالی 
و بازگشت روزهای بارانی پربرکت، بارورسازی ابرهاست. اما چقدر این گزاره ها 
واقعی است و اصلا تا چه حد بارورسازی ابرها کارایی کافی برای بارش باران 
دارند؟ حسین ثنایی نژاد، عضو هیات علمی دانشگاه فردوسی مشهد و از 
پژوهشگران مطرح کشور در حوزه بارورسازی ابرها است. او در گفت وگو با 
»فرهیختگان« گفت: »برای بارش باران باید رطوبت کافی در جو باشد. پایداری 
کافی که حاصل فرآیند دینامیکی و ترمودینامیکی است در جو وجود داشته 
باشد که صعود هوا را میسر کند و در این فرآیند صعود، هوا سرد شود و به شرایط 
تراکم برسد. وقتی این شرایط تراکم حاصل از ناپایداری و رطوبت کافی فراهم 
شد، آن وقت است که باید هسته های تراکم موجود باشد و بخار آب حول این 
هسته های تراکم شکل بگیرد. در اینجاست که اگر جو به اندازه کافی هسته 
، کانی ها و نمک ها را هسته تراکم می گویند( داشته باشد،  تراکم )ذرات گردوغبار
باروری ابرها معنا پیدا می کند. اما باز هم در این مرحله، هنوز تا بارندگی فاصله 
یم و باید دو عامل دیگر و شرایط تراکم به اندازه ای باشد که قطرک هایی  دار
که تشکیل شده، به اندازه کافی بزرگ شوند تا بتوانند بر نیروی شناوری جو و 
ک ناشی از مولکول های هوا غلبه کنند و بریزند. پس از آنکه فرو ریختند،  اصطکا
باید دمای هوای لایه زیر ابر به اندازه ای بالا نباشد که این قطره هایی که درحال 
ریزش هستند را کاملا تبخیر کند و در اصطلاح هواشناسی، تبخیر میان راهی 

اتفاق بیفتد و بارشی که اتفاق افتاده اصلا به زمین نرسد.«

   بارورسازی ابرها تنها در مقیاس محدود قابل اجرا است
یم. حتی  یادی از تبخیر میان راهی دار این استاد دانشگاه ادامه داد: »موارد ز
یده  برای برف هم همین است. قطعا شما هم دیده اید که تا یک ارتفاعی برف بار
یده است. بنابراین در این مراحل چندگانه،  و از یک ارتفاعی به بعد برف نبار
کمک به بارش فقط در جایی قابل انجام است که هسته تراکم به اندازه کافی 
وجود نداشته باشد. یعنی همه شرایط دیگر برای بارش وجود داشته باشد 
و صرفا کمبود هسته تراکم داشته باشیم. آن وقت است که باروری انجام 
می شود و می تواند به وقوع بارندگی کمک کند. ما در ایران، مشکل هسته تراکم 
یم. چیزی که در جومان بسیار وجود دارد، گردوغبار است. بنابراین در  ندار
همین تئوری ساده، مشخص است که ما نمی توانیم از باروری ابرها استفاده 
کنیم. خصوصا در کشورمان. پس از اینکه همه اینها اتفاق بیفتد _با فرض 
یم_ گستره مانور ما روی جو بسیار محدود است. یعنی  اینکه تمام شرایط را دار
ما برای استحصال آب باید منطقه  ای بسیار بسیار وسیعی را بارور کنیم که 
این امکانات فوق تصور می خواهد. بارورسازی با هواپیما اتفاق می افتد. شما 

تصور کنید که برای بارورسازی آسمان تهران، چند هواپیما نیاز است که در 
یک رفت و برگشت این کار را انجام دهند تا یک بار به طور کامل بارور کنند؟«
ی ابرها  ثنایی نژاد در ادامه عنوان کرد: »قصدم این است که بگویم بارور
گر هم انجام شود، در مقیاس بسیار محدود باید انجام شود. همان  ا
ی ابرها  سخنی که رئیس سازمان هواشناسی کشور هم گفت. بارورساز
برای کار تحقیقاتی یا اصلاح وضع هوا انجام می شود. به شخصه حتی 
ی ابرها در موارد صنعتی  ی هم ندیده ام که بارورساز در سفرهای کار
صورت بگیرد. ابرهای محدودی را می توان بارور کرد. آن هم ابرهای سیبی 
گر بخواهند  تک واحدی که حاصل شرایط خاصی در جو هستند و ا
تگرگ ببارند در منطقه محدودی به اندازه ۳۰ کیلومتر مربع شاید بتوانیم 
ی ابرها از تگرگ خسارت زا جلوگیری  ی بارورساز با استفاده از تکنولوژ
ی متصور  کنیم. این کل کاربردی است که می توان برای چنین تکنولوژ
بود. البته همین مورد را هم من سراغ ندارم که در جهان به صورت صنعتی 
 مورد استفاده قرار بگیرد اما به صورت آزمایشی انجام شده است.«

   چرا آمریکا برای مقابله با خشکسالی از بارورسازی ابرها 
استفاده نکرده است؟

ی  این استاد دانشگاه در پاسخ به پرسش »فرهیختگان« نیز گفت: »بارورساز
ابرها هم از لحاظ هزینه برای کشور صرفه اقتصادی ندارد، هم اینکه امکان 
ی دانش  ی در سطح گسترده وجود ندارد و هم اینکه از لحاظ تئور بارورساز
گر رطوبت در  یم. حتی ا ی ابرها برای استحصال آب را ندار کافی بارورساز
ی در جو وجود نداشته باشد، این امکان  جو وجود داشته باشد اما ناپایدار
، شرایط فوق العاده دینامیکی و فوق  ی در جو صورت نمی گیرد. ایجاد ناپایدار
دینامیکی لازم دارد که به وجود آمدن آن در ید بشر نیست. از مراحل بارش باران 
تنها در یک مرحله می توانیم دخالت کنیم و آن هم به صورت محدود است. 
اصلا عاقلانه نیست که ۳ هزار میلیارد تومان برای چنین شرایطی هزینه شود.«
ی ابرها منجر به استحصال آب نمی شود؟  آیا در روسیه و آمریکا نیز بارورساز
ی ابرها برای استحصال آب  ثنایی در این باره پاسخ داد: »اصلا بارورساز
صورت نمی گیرد و تنها برای تحقیقات یا اصلاح وضع هوا به صورت محدود 
انجام می شود. من سراغ ندارم که این تکنولوژی به صورت مداوم استفاده شود. 
در نقشه های هوایی خشکسالی آمریکا که به روز هم هستند، ما همیشه برخی 
گر این کار انجام پذیر بود،  یم که بارندگی شان از نرمال کمتر است. ا مناطقی دار
که  ی ابرها را انجام نداده است؟ چرا چرا آمریکا برای استحصال آب، بارورساز
ی کار انجام این کار را به صورت گسترده به ما نمی دهد. من از مسئولان  تئور
ی  درخواست دارم که بیهوده پول مملکت را صرف این کار نکنند. مقدار
مطالعات را بیشتر کنند و بیهوده این کار را انجام ندهند. من و همکارانم 

یم تا توضیح دهیم چرا این کار قابل اجرا نیست.« ی دار آمادگی همکار

چرا اعدام نیروهای موساد مهم بود؟ به خاطر عصبانیت اپوزیسیون

فعالان سیاسی که آدم هم می کشند!
زهرا طیبی

خبرنگار گروه نقد روز

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز


